
平成２８年１１月２２日（火）、防衛省近畿中部防衛局は、滋賀県高島市の観光物産プラザにて、第３１回防衛セミ
ナーを開催しました。福井高島市長から開会に先立ちご挨拶を賜った後、陸上自衛隊今津駐屯地の伊藤司令から「陸上
自衛隊の災害派遣活動について」、航空自衛隊饗庭野分屯基地の田中司令から「航空自衛隊の災害派遣活動について」、
滋賀県総合政策部の西村地震・危機管理室長から「滋賀県の地震防災対策について」、高島市政策部総合防災局の大浦
主任から「熊本地震から見た高島市の防災対策について」と題してそれぞれご講演いただきました。

当日、会場には約１２０名の方がお越しになり、「平素からの備えが重要であると理解できた、災害対
策や地元の状況について勉強になった、自衛隊の活動に感謝したい」等、多数の感想を頂戴しました。当
局としましても、今回の防衛セミナーを通じて、皆様が防災意識を高め、自治体や自衛隊の活動について
ご理解を深めていただけたのであれば、幸いです。
今後とも、より多くの人々に満足していただけるセミナーを実現すべく、いただいたご意見を参考にし
ながら、より良いイベントを企画してまいります。

陸上自衛隊今津駐屯地 伊藤司令

航空自衛隊饗庭野分屯基地 田中司令 滋賀県地震・危機管理室 西村室長

高島市総合防災局防災課 大浦主任



高島市 福井市長

近畿中部防衛局 藤代局長

陸上自衛隊が所有する１トン半救急車の展示①

陸上自衛隊が所有する１トン半救急車の展示②

災害時に自衛隊の隊員が携行する食糧（糧食）の展示

災害派遣活動のパネル展示

当日の司会（伊藤企画部長・前田事務官）


